
1 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 53 del 15 settembre 2022 

 

 

Oggetto 
 

«PSR2014-2020 Operazione 8.3.1 – “Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, 

calamità naturali ed eventi catastrofici” – Bando 1/2019». Riapprovazione del 

progetto Definitivo “INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

NELLE FORESTE COLLINARI DELLA FASCIA FLUVIALE DEL PO ALESSANDRINO-

VERCELLESE IN ATTUAZIONE DEL PFA”. C.U.P. J96J20001260008. 

 
IL PRESIDENTE 

 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

visto l’art. 22 della suddetta L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale che prevede che le Regioni si dotino di un 

Programma di Sviluppo rurale al fine della concessione del sostegno comunitario; 

visto il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte recepito dalla Giunta Regionale 

con D.G.R n. 29-2396 del 9 novembre 2015 e approvato dalla Commissione europea con decisione 

C(2015)7456 del 28 ottobre 2015, nonché successive modifiche e approvazioni; 

vista la D.G.R. n. 30-8814 del 18/4/2019, relativa all’approvazione delle Disposizioni attuative 

dell’Operazione 8.3.1; 

viste le determinazioni dirigenziali n. 3640 del 22/10/2019 e n. 15 del 22/1/2020 della Direzione 

Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana, Foreste, Protezione civile, Trasporti e 

Logistica – Settore Foreste, della Regione Piemonte, relativa alla Misura 8 - Operazione 8.3.1: 
“Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” del PSR 

2014-2020, che approvano il bando per la presentazione delle domande di sostegno; 

vato atto che gli interventi previsti dal bando rispondono alle linee programmatiche dell’Ente-Parco 

per il perseguimento delle finalità istitutive; 



2 

ritenuto opportuno avviare azioni di prevenzione dei danni alle foreste da calamità naturali ed eventi 

catastrofici, anche in connessione con altri interventi in via di realizzazione e programmati 

dall’Ente-Parco; 

visto il proprio Decreto del Presidente n. 10 del 2 marzo 2020 con il quale è stata Approvata la 

candidatura al suddetto bando e parimenti approvata la proposta progettuale: “INTERVENTI DI 

PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLE FORESTE COLLINARI DELLA FASCIA FLUVIALE DEL PO 

ALESSANDRINO-VERCELLESE IN ATTUAZIONE DEL PFA”; 

vista la Determinazione Dirigenziale n. 305 del 1°/7/2020 della Direzione Opere Pubbliche, Difesa 

del Suolo, Economia Montana, Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica – Settore Foreste, 

della Regione Piemonte con la quale è stata approvata la graduatoria provvisoria, che ammette a 

finanziamento la proposta progettuale dell’Ente-Parco; 

visto il Progetto Definitivo “INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLE FORESTE 

COLLINARI DELLA FASCIA FLUVIALE DEL PO ALESSANDRINO-VERCELLESE IN ATTUAZIONE DEL PFA”, 

predisposto dal dott. for. Giacomo Debernardi in coordinamento con gli Uffici tecnici dell’Ente-

Parco che prevede la realizzazione di interventi nel territorio afferente ai Siti della Rete Natura 2000 

in gestione all’Ente-Parco stesso e ad aree circostanti affidate in gestione all’Ente-Parco dalla 

Società Fratelli Buzzi, per un importo totale di € 263.984,95; 

vista la successiva Determinazione Dirigenziale 696/A1614A/2021 del 02/11/2021 del Settore 

Foreste della Regione Piemonte con la quale il Progetto Definitivo presentato dall’Ente-Parco è 

stato ammesso a contributo con un importo massimo dell’investimento pari a € 257.342,53 di cui  € 

242.650,18 di importo finanziabile e € 14.692,35 che saranno resi disponibili dalla vendita, da parte 

dell’Ente-Parco, del legname ritraibile; 

vista la rielaborazione del Progetto Definitivo/Esecutivo, con importo in riduzione, predisposto dal 

dott. for. Giacomo Debernardi in coordinamento con gli Uffici tecnici dell’Ente-Parco, allegato al 

presente decreto, che prevede la realizzazione di interventi nel territorio afferente ai Siti della Rete 

Natura 2000 in gestione all’Ente-Parco stesso e ad aree circostanti affidate in gestione all’Ente-

Parco dalla Società Fratelli Buzzi, per un importo totale di € 257.342,53; 

preso atto che è necessario integrare il quadro economico di progetto con la somma di € 8.000,00 

quale quota parte per l’acquisto dei terreni boscati (ivi compresi oneri fiscali e onorario notarile) 

poiché importo eccedente il massimo finanziabile dal Bando, pari al 10% dell’importo ammesso a 

finanziamento dalla Regione Piemonte; 

preso altresì atto che è necessario integrare inoltre il quadro economico con l’importo di € 3.574,18 

quale somma da accantonare ai sensi dell’ art. 113 “Incentivi per funzioni tecniche” 

(DLGS_50/2016) e smi, trattandosi di spesa non riconosciuta dal Bando sopra citato; 

preso atto che con Deliberazione del Consiglio 52/2022 la quota parte non coperta da contributo 

regionale è stata integrata con fondi propri dell’Ente; 

considerato quindi che il Quadro Economico del progetto Definitivo/Esecutivo risulta così 

composto: 

 

 

Importo 
riconosciuto da 
Bando Regione 

Piemonte                                
€ 

 Importo da 
integrare da parte 

dell'Ente-Parco                                      
€ 

Importo 
complessivo QE                                                 

€ 

TOTALE IMPORTO LAVORI      178.708,76            178.708,76      

IVA 22% SUI LAVORI                   39.315,93          39.315,93  

https://www.codiceappalti.it/DLGS_50_2017/Art__113__Incentivi_per_funzioni_tecniche/8494
https://www.codiceappalti.it/DLGS_50_2017/Art__113__Incentivi_per_funzioni_tecniche/8494


3 

SOMME A DISPOSIZIONE       

Spese di progettazione e 
direzione lavori  

                  13.148,31           13.148,31  

Iva spese tecniche (solo per la 
quota parte soggetta a IVA) 

                        
179,52  

  
                        

179,52  

 Spese procedura di appalto 
(Convenzione con Provincia di 
Alessandria) 

                    1.725,00                    1.725,00  

Acquisto terreni boscati (valore 
terreni, tasse acquisto e 
onorario notarile) 

                   
24.265,02  

  
                  8.000,00  

  
                 32.265,02  

Incentivi alla progettazione per 
personale interno 

 
 

                    3.574,18  
  

                   3.574,18  

TOTALE SPESE GENERALI E 
TECNICHE 

                   
39.317,85  

                   
11.574,18  

  
                 50.892,03  

IMPORTO LORDO DI PROGETTO  
                

257.342,53  
                   

11.574,16  
                

268.916,68  

        

Decurtazione importo del 
legname vendibile 

                   
14.692,35  

  
                   

14.692,35  

        

IMPORTO AMMESSO A 
FINANZIAMENTO DA REGIONE 
PIEMONTE 

  
                  242.650,18  

                      
11.574,16  

                
254.224,33  

 

preso inoltre atto che, come previsto dal Bando sopra citato, la somma derivante dal ribasso d’asta 

sull’importo dei lavori non verrà erogata da parte della Regione Piemonte; 

visto il documento di verifica preventiva del progetto redatto dal RUP in contradditorio con i 

progettisti incaricati, in cui si accerta la unitarietà dei livelli di progettazione, e allegato al presente 

decreto; 

vista inoltre la comunicazione del Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali della 

Regione Piemonte, ns. prot. 3363 del 14/07/2022 che, preso atto delle finalità del progetto lo 

esclude dalla procedura di Valutazione d’Incidenza appropriata; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore dott.ssa Monica Perroni, in ordine 

alla regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 
 

vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 
 

DECRETA 
 

di riapprovare il Progetto Definitivo/Esecutivo: “INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO NELLE FORESTE COLLINARI DELLA FASCIA FLUVIALE DEL PO ALESSANDRINO-VERCELLESE 

in attuazione del PFA” allegato al presente decreto per un importo complessivo di € 254.224,33 di 

spesa, pari ad € 242.650,18 di contributo ammesso dalla Regione Piemonte nell’ambito del PSR 

2014-2020 – Operazione 8.3.1, ad € 14.692,35 derivanti dalla vendita del legname ritraibile e ad € 

11.574,16 quale cofinanziamento dell’Ente-Parco, richiamando le considerazioni riportate in 

premessa; 

 



4 

di confermare gli impegni assunti con il proprio precedente decreto n. 10 del 2 marzo 2020; 

 

di attribuire al Direttore le risorse necessarie all’attuazione del progetto e delegare allo stesso 

l’adozione di tutti gli atti necessari alla sua realizzazione;  

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it. 

 

 

Allegati:  

1) Progetto Definitivo/Esecutivo: “INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

NELLE FORESTE COLLINARI DELLA FASCIA FLUVIALE DEL PO ALESSANDRINO-VERCELLESE IN 

ATTUAZIONE DEL PFA”. 

2) Documento di verifica preventiva del progetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


5 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  MONICA PERRONI 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 53 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 19 settembre 2022 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 

 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                      CLAUDIA LEONE 
           Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 

 

           IL DIRETTORE  

               MONICA PERRONI 
           Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

____________________      _______________________________________ 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

